Publicado no D.O.E. de:

	05/08/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN – TAUBATÉ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 125/12/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00063071/2025–62

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN, da cidade de TAUBATÉ, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
1029 – (13)_SOCIOLOGIA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(SEGURANÇA DO TRABALHO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
8/MARCIA ELIZA DE GODOI DOS SANTOS/17435533–6/08116014803

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
1 / THAYNARA FLÔR MARQUES CONCEIÇÃO / 206009300 / 12838159747 / 39,00;
6 / DEBORA REGINA RIBEIRO PINTO / 345836698 / 28818039890 / 26,00;
8 / MARCIA ELIZA DE GODOI DOS SANTOS / 17435533–6 / 08116014803 / 20,00;
5 / JULIANA DE ANDRADE MEIRA / 466384063 / 38766012821 / 14,00;
3 / GUSTAVO PEREZ PEREIRA ANDRADE / 48.970.694–0 / 41795435836 / 13,00;
4 / ALAN LUIS VIEIRA VALERIO / 192126064 / 14457220892 / 11,00;
2 / THIAGO MIANO DE ARAÚJO LIMA / 505732567 / 47043036836 / 1,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN
ENDEREÇO: RUA OCTÁVIO RODRIGUES DE SOUZA Nº 350
BAIRRO: PARQUE PADUAN – CEP: 12070790 – CIDADE: TAUBATÉ

Data da prova: 18/08/2025
Horário: 16h00
Duração máxima da aula: 15 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1.  As origens da Sociologia e o pensamento dos clássicos.

2.  Cultura, identidade e diversidade na sociedade brasileira.

3.  Movimentos sociais e participação política no século XXI.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.